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EDITAL VERTICALIZADO – CNU BLOCO 05 
(ADMINISTRAÇÃO) 

Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 
Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

IMPORTANTE – Todo o edital é TRADUZIDO para nossa nomenclatura, 

com o objetivo de compor a totalidade do edital da forma mais didática possível 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – Todo o Edital está coberto neste edital verticalizado! 

 

            NÃO CONHECE NOSSA PLATAFORMA? 
 

                    WWW.FAZQUESTÃO.COM.BR  

EDITAL BASE – CNU – BLOCO 05 (FGV) 
CONSULTE O EDITAL  

 

https://conhecimento.fgv.br/cpnu2   
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ESTRUTURA do CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 DESAFIOS do ESTADO de DIREITO – 15 AULAS 

 
 POLÍTICAS PÚBLICAS – 04 AULAS 

 
 ÉTICA e INTEGRIDADE – 06 AULAS 

 
 DIVERSIDADE e INCLUSÃO – 02 AULAS 

 
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL – 09 AULAS 

 
 TRABALHO e TECNOLOGIA – 04 AULAS 

 

TOTAL AULAS (BÁSICAS) – 39 AULAS (CERCA de 30 HORAS) 

 

ATENÇÃO – Alguns assuntos das Matérias Básicas TAMBÉM são cobrados 

nas específicas, sendo assim, estes não constarão da carga das específicas, 

evitando a repetição 

 

 GESTÃO GOVERNAMENTAL (EIXO 01) – 19 AULAS 
 

 RISCOS, INOVAÇÃO e LOGÍSTICA (EIXO 02) – 09 AULAS 
 

 POLÍTICAS PÚBLICAS (EIXO 03) – 02 AULAS 
 

ATENÇÃO – O assunto do EIXO 03 já é trabalhado na matéria Básica de 

Políticas Públicas 

 

 A.F.O, CONTABILIDADE e COMPRAS (EIXO 04) – 20 AULAS 
 

 TRANSPARÊNCIA e PROTEÇÃO de DADOS (EIXO 05) – 14 AULAS 
 

TOTAL AULAS (EIXOS) – 64 AULAS (CERCA de 60 HORAS) 

 

QUESTÕES - Cerca de 3000 selecionadas 
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CONHECIMENTOS BÁSICOS 

DESAFIOS DO ESTADO DE DIREITO 
TÓPICO 01 – Formação do Estado Democrático de Direito  
 
TÓPICO 02 – Direitos Fundamentais, Sociais e Políticos.  
 
TÓPICO 03 – Organização dos Poderes  
 
TÓPICO 04 – Governabilidade, Judicialização de Políticas Públicas e Democracia 
 
TÓPICO 05 – Noções de Direitos Humanos.  

AULAS 01-10 (DIREITO CONSTITUCIONAL) 
 TÓPICO 01 – Formação do Estado Democrático de Direito  
 TÓPICO 02 – Direitos Fundamentais, Sociais e Políticos.  

AULAS 11-12 (DESAFIOS ESTADO DE DIREITO) 
 TÓPICO 03 – Organização dos Poderes  
 TÓPICO 04 – Governabilidade, Judicialização e Democracia 

AULAS 13-15 (DIREITOS HUMANOS) 
 TÓPICO 05 – Noções de Direitos Humanos. 

POLÍTICAS PÚBLICAS 
TÓPICO 01 – Introdução às Políticas Públicas 
 
TÓPICO 02 – Ciclos de Políticas Públicas 
 
TÓPICO 03 – Análise e Avaliações de Políticas Públicas 
 
TÓPICO 04 – Federalismo e Descentralização de Políticas Públicas.  
 

PERCEBA – O tópico “Transformação Digital na Administração Pública” está 

contemplado na matéria “Trabalho e Tecnologia” 

AULAS 01-04 (POLÍTICAS PÚBLICAS) 
 TÓPICO 01 – Introdução às Políticas Públicas 
 TÓPICO 02 – Ciclos de Políticas Públicas 
 TÓPICO 03 – Análise e Avaliações de Políticas Públicas 
 TÓPICO 04 – Federalismo e Descentralização de Políticas Públicas.  
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ÉTICA E INTEGRIDADE 
TÓPICO 01 – Ética, Moral e Bases Filosóficas 
TÓPICO 02 – Ética no Serviço Público (Decreto 1171/94) 
TÓPICO 03 – Governança pública (Decreto 9203/17). 
TÓPICO 04 – Integridade e Transparência (Decreto 11529/23) 
TÓPICO 05 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11)  

AULAS 01-02 (TEORIA ÉTICA) 
 TÓPICO 01 – Ética, Moral e Bases Filosóficas 

AULAS 03-06 (LEIS E DECRETOS) 
 TÓPICO 02 – Ética no Serviço Público (Decreto 1171/94) 
 TÓPICO 03 – Governança pública (Decreto 9203/17). 
 TÓPICO 04 – Integridade e Transparência (Decreto 11529/23) 
 TÓPICO 05 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11)  

DIVERSIDADE E INCLUSÃO 
TÓPICO 01 – Diversidade de sexo, gênero, sexualidade, étnico-racial e Cultural. 
TÓPICO 02 – Desafios da Inclusão, Desigualdades e Interseccionalidades  
 

PERCEBA – Aqui são duas aulas que condensam todo o assunto 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL 
TÓPICO 01 – Estrutura da Organizacional da Administração Pública 
TÓPICO 02 – Administração Pública (Disposições Constitucionais) 
TÓPICO 03 – Evolução da Administração Pública  
TÓPICO 04 – Fundamentos das Finanças Públicas 
TÓPICO 05 – Introdução ao Orçamento Público 

AULAS 01-07 (ORGANIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA) 
 TÓPICO 01 – Estrutura da Organizacional da Administração Pública 
 TÓPICO 02 – Administração Pública (Disposições Constitucionais) 
 TÓPICO 03 – Evolução da Administração Pública  

AULAS 07-09 (OUTROS CONCEITOS) 
 TÓPICO 04 – Fundamentos das Finanças Públicas 
 TÓPICO 05 – Introdução ao Orçamento Público 

TRABALHO E TECNOLOGIA 
TÓPICO 01 – Inovação na Administração Pública 
TÓPICO 02 – Evolução nas Relações de Trabalho e Tecnologias. 
TÓPICO 03 – Riscos Associados às Tecnologias no Setor Público 
 

PERCEBA – Aqui são três aulas que condensam todo o assunto 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

ATENÇÃO – Nosso edital verticalizado “agrupa” as matérias de acordo com 

a nomenclatura adotada em nosso curso, a fim de otimizar o espaço e a 

visualização do conteúdo 

 

FIQUE TRANQUILO – Todo o edital está contemplado, sem exceção de 

nenhum detalhe 

GESTÃO GOVERNAMENTAL E GOVERNANÇA PÚBLICA 
TÓPICO 01 – Gestão Estratégica 
TÓPICO 02 – Gestão de Projetos 
TÓPICO 03 – Gestão de Processos 
 
TÓPICO 04 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas. 
TÓPICO 4.1 – Gestão de Competências. 
TÓPICO 4.2 – Gestão do Desempenho. 
TÓPICO 4.3 – Administração de Cargos e Salários 
TÓPICO 4.4 – Recrutamento e Seleção. 
TÓPICO 4.5 – Gestão de Conflitos 
TÓPICO 4.6 – Cultura e Clima Organizacional 
TÓPICO 4.7 – Liderança 
TÓPICO 4.8 – Motivação  
 

PERCEBA – O tópico “Tendências do futuro do trabalho no serviço público” 

já foi trabalhado na matéria “Trabalho e Tecnologia” 

AULAS 01-08 – GESTÃO ESTRATÉGICA, PROJETOS E PROCESSOS 
 TÓPICO 01 – Gestão Estratégica 
 TÓPICO 02 – Gestão de Projetos 
 TÓPICO 03 – Gestão de Processos 

AULAS 09-19 – GESTÃO DE PESSOAS 
 TÓPICO 04 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas. 
 TÓPICO 4.1 – Gestão de Competências. 
 TÓPICO 4.2 – Gestão do Desempenho. 
 TÓPICO 4.3 – Administração de Cargos e Salários 
 TÓPICO 4.4 – Recrutamento e Seleção. 
 TÓPICO 4.5 – Gestão de Conflitos 
 TÓPICO 4.6 – Cultura e Clima Organizacional 
 TÓPICO 4.7 – Liderança 
 TÓPICO 4.8 – Motivação  
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RISCOS, INOVAÇÃO, PARTICIPAÇÃO E LOGÍSTICA  
PERCEBA – Muitos tópicos deste eixo já foram tratados nas matérias básicas 

ou nas aulas de Políticas Públicas 

TÓPICO 01 – Gestão de Riscos 
 
TÓPICO 02 – Controle na Administração Pública 
 
TÓPICO 03 – Governo Eletrônico (Lei 14129/21) 
 
TÓPICO 04 – Governança, Governabilidade e Accountability 
 
TÓPICO 05 – Parcerias Voluntárias (lei 13019/14).  
 
TÓPICO 06 – Classificação de Materiais.  
 
TÓPICO 07 – Gestão de Estoques 
 
TÓPICO 08 – Gestão Patrimonial. 
 
TÓPICO 09 – Logística 

AULAS 01-05 – RISCOS NA ADMINISTRAÇÃO  
 TÓPICO 01 – Gestão de Riscos 
 TÓPICO 02 – Controle na Administração Pública 
 TÓPICO 03 – Governo Eletrônico (Lei 14129/21) 
 TÓPICO 04 – Governança, Governabilidade e Accountability 
 TÓPICO 05 – Parcerias Voluntárias (lei 13019/14).  

AULAS 06-09 – ADMINISTRAÇÃO RECURSOS MATERIAIS 
 TÓPICO 06 – Classificação de Materiais.  
 TÓPICO 07 – Gestão de Estoques 
 TÓPICO 08 – Gestão Patrimonial. 
 TÓPICO 09 – Logística 

POLÍTICAS PÚBLICAS  
ATENÇÃO – As aulas de Políticas Públicas da parte Básica já abordam a 

TOTALIDADE dos assuntos do eixo 03! 

 

SENDO ASSIM – Não há necessidade de repetir as aulas neste eixo, visto 

que todos os assuntos já foram contemplados 

 

ADICIONALMENTE – Restam duas aulas, referentes à Consórcios, Terceiro 

Setor, Convênios e Contratos de Repasse 
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A.F.O, CONTABILIDADE E COMPRAS 
TÓPICO 01 – Tipos de Orçamento  
TÓPICO 02 – Princípios Orçamentários  
TÓPICO 03 – Ciclo Orçamentário 
TÓPICO 04 – Créditos Adicionais 
TÓPICO 05 – Receitas e Despesas Públicas 
TÓPICO 06 – Restos a pagar e Despesas de Exercícios Anteriores 
TÓPICO 07 – Suprimento de Fundos 
TÓPICO 08 – Dívida Flutuante e Fundada.  
 
TÓPICO 09 – Introdução à Contabilidade Pública 
TÓPICO 10 – Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido 
TÓPICO 11 – Fatos Contábeis 
 
TÓPICO 12 – Licitações na Lei 14133/21 
TÓPICO 13 – Contratos na Lei 14133/21 
TÓPICO 14 – Crimes em Licitações e Contratos 

AULAS 01-09 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 
 TÓPICO 01 – Tipos de Orçamento  
 TÓPICO 02 – Princípios Orçamentários  
 TÓPICO 03 – Ciclo Orçamentário 
 TÓPICO 04 – Créditos Adicionais 
 TÓPICO 05 – Receitas e Despesas Públicas 
 TÓPICO 06 – Restos a pagar e Despesas de Exercícios Anteriores 
 TÓPICO 07 – Suprimento de Fundos 
 TÓPICO 08 – Dívida Flutuante e Fundada. 

AULAS 10-11 – CONTABILIDADE PÚBLICA 
 TÓPICO 09 – Introdução à Contabilidade Pública 
 TÓPICO 10 – Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido 
 TÓPICO 11 – Fatos Contábeis 

AULAS 12-20 – LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 TÓPICO 12 – Licitações na Lei 14133/21 
 TÓPICO 13 – Contratos na Lei 14133/21 
 TÓPICO 14 – Crimes em Licitações e Contratos 
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TRANSPARÊNCIA E PROTEÇÃO DE DADOS 
TÓPICO 01 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18)  
TÓPICO 02 – Teorias da Comunicação 
TÓPICO 03 – Comunicação Contemporânea 
TÓPICO 04 – Estratégias de Comunicação 
TÓPICO 05 – Gestão da Qualidade no Atendimento.  
TÓPICO 06 – Acessibilidade.  
TÓPICO 07 – Noções de Estatística  

AULAS 01-06 – COMUNICAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18)  
 TÓPICO 02 – Teorias da Comunicação 
 TÓPICO 03 – Comunicação Contemporânea 
 TÓPICO 04 – Estratégias de Comunicação 

AULAS 07-09 – ATENDIMENTO 
 TÓPICO 05 – Gestão da Qualidade no Atendimento.  
 TÓPICO 06 – Acessibilidade. 

AULAS 10-14 - ESTATÍSTICA  
 TÓPICO 07 – Noções de Estatística  

 

MAIS UMA VEZ – O edital é “agrupado e simplificado” a fim de facilitar a 

compreensão e acompanhamento do aluno, TODO o EDITAL, sem NENHUMA 

EXCEÇÃO, está contemplado no decorrer das aulas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


